



## بیانات رهبر معظم انقلاب در 28 بهمن ماه سال 1385 در خصوص مشروطه خواهان تبریز

حضرت آیت الله سید علی خامنه ای در 28 بهمن ماه سال 1385: در قضیه ی مشروطیت، قضایای تبریز شگفت آور است. ستارخان در سخنرانی و اعلامیه اش می گفت: «من می خواهم زیر پرچم ابوالفضل العباس حرکت کنم». بودند کسانی که می خواستند نهضت را بکشاند به سمت حرکت انگلیسی، اما ستارخان ایستادگی کرد.

به مناسبت 14 مرداد؛ سالروز صدور فرمان مشروطیت، به بخشی از بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در 28 بهمن ماه سال 1385 در دیدار عمومی مردم آذربایجان شرقی، که نشانه اهمیت تاریخی و اثرگذار آن دوران است اشاره می گردد:

حضرت آیت الله سید علی خامنه ای:

یکی از نقاط حساسی که مردم و روحانیت آنجا ایستادگی کردند و اثرگذاری کردند، تبریز بود؛ مرحوم امیرزا جواد مجتهد - عالم معروف تبریزی - و توده های عظیم مردم، دنبال او. در قضیه ی مشروطیت، قضایای تبریز شگفت آور است. در مورد نقش آذربایجان در مشروطیت و جهتگیری مردم آذربایجان خیلی کتاب نوشته اند؛ اما به نظر من هنوز هم حرف های نگفته ای وجود دارد که می شود نوشت و باید نوشت.

پدرم در قضایای مشروطه ی تبریز، جوانی بوده است در این شهر. خود او شاهد قضایا بوده است. مرحوم باقرخان، هم محله ی آنها بوده است در کوچه ی قره باغی ها. ایشان از نزدیک مسائل را دیده بود و نقل می کرد. می دانیم که جهتگیری ستارخان و باقرخان در مشروطیت، درست نقطه ی مقابل جهتگیری کسانی بود که مشروطیت انگلیسی و مشروطیت زیر پرچم بیگانه را می خواستند. ستارخان در سخنرانی و اعلامیه اش می گفت: «من می خواهم زیر پرچم ابوالفضل العباس حرکت کنم». بودند کسانی که می خواستند نهضت را بکشاند به سمت حرکت انگلیسی، اما ستارخان ایستادگی کرد. بعد هم همانها بودند که مرحوم ستارخان و مردم باقرخان را کشاندند تهران و در باغ اتابک، آنها را از بین بردند؛ هر کدام را به نحوی. جهت حرکت مردم آذربایجان و مردم تبریز در مشروطیت، چنین جهتی بود: ایستادگی، اقتدار، حضور عظیم مردمی، و در خط درست دین و استقلال کشور.

در قضایای بعد هم همین طور بود. در قضیه ی مرحوم شیخ محمد خیابانی - که تبریز یک تنه ایستاد - مسأله، مسأله ی قرارداد و ثوق الدوله بود. در تهران، عمال حکومت ضعیف با یک قرارداد، امور مالی و امور نظامی کشور را دودستی تقدیم کردند به انگلیسی ها. تبریزی ها ایستادند. مرحوم خیابانی و دیگران در مقابل این قضیه بود که ایستادند و آن حوادث عجیب تبریز پیشآمد کرد. تبریز همیشه این طور بود.